Iam satis terris nivis atque dirae.

Quamquam huic exemplo non multum tribuam ob syllabam *is* in *terris* plane alio modo pronuntiatam, atque in *satis* et *nivis*, id quod recte monet Vossius Instit. Orat. I. V. c. V. 2. Est tamen quoddam homoeotelenon in consonante *s* ter repetita. Denique non negligendum esse videtur homoeotelenon, quod fit in primo et extremo eiusdem versus vocabulo, quale est e. g. 3, 35:

Pennis non homini datis.

Has igitur diversas homoeoteleni species si comprehendere velimus, hae fere erant.
Fit homoeotelenon:

- A. In continuis duobus versibus, et quidem;
 - a) In fine utriusque versus,
 - b) In medio utroque versu,
 - c) In fine prioris versus, medio altero,
 - d) In medio priore versu, et fine alterius,
- B. In uno eodemque versu, et quidem;
 - a) In medio et extremo versu,
 - b) In continuis vocibus,
 - c) In primo et ultimo versus eiusdem vocabulo,

Huius generis exempla quanto numero apud Horatium existent, inde iam colligi posse pato, quod in primo tantum primi libri carmine, ut antea monui, quindecim reperiantur unius homoeoteleni speciei exempla, atque in reliquis etiam carminibus quamquam non tanto, tamen satis magno numero. Quae si omnia proferre vellem, vix videretur esse enumerandi finis. Itaque, locis supra ad I genus allatis cum plura iam contineantur, quae huc etiam referri possint exempla, designata illa addito (II), illis nunc ea tantum addam,

*) Hoc homoeotelenon quodanmodo imitatus est Gehlen in translatione metrica, quae prodiit ex officina, quae hic floret, Baedekeriana:

Zagt der Händler, und Ruh' lobt er und Adersfeld
Seines Städtchens: im Nu bessert das leide Schiff ic,

in quibus maior quaedam mihi iuicisse videtur vis, vel quia plures in iis homoeoteleni species coniunctae sunt, vel quia aliud etiam accedit alliterationis genus.

A. In continuis duobus versibus

- Carm. I. 1. 2, 3: *O et praesidium *) et dulce decus meum
Sunt quos curriculo pulverem Olympicum.*
1. 4, 5: *Collegisse iuvat metaque servidis
Evitata rotis palmaque nobilis.*
4. 17, 18: *Et domus exilis Plutonia: quo simul mearis
Nec regna vini sortiere talis.*
5. 1, 2: *Quis multa gracilis et puer in rosa
Perfusus liquidis urgnet odoribus.*
7. 27, 28: *Nil desperandum Teucro duce et auspice Teucro
Certus enim promisit Apollo.*
8. 11, 12: *Brachia, saepe disco,
Saepe trans finem iaculo nobilis expedito?*
9. 22, 23: *Nunc et latentis proditor intimo
Gratus puellae risus ab angulo.*
12. 7, 8: *Unde vocalem temere insecurae
Orpheus silvae.*
14. 17, 18: *Nuper sollicitum quae mihi taedium,
Nunc desiderium curaque non levis.*
15. 15, 16: *Imbelli cithara carmina divides:
Ne quidquam thalamo graves.*
15. 17, 18: *Hastas, et calami spicula Gnosii
Vitabis strepitamque et celerem sequi.*
16. 7, 8: *Non Liber aeque non acata
Si geminant Corybantes aera.*
21. 7, 8: *Nigris aut Erymanthi
Silvis aut viridis Cragi.*
21. 11, 12: *Insignemque pharetra
Fraternaque humerum lyra.*
22. 23, 24: *Dulce ridentem Lalagen amabo;
Dulce loquentem.*

*) Verba *praesidium* et eo modo pronuntianda esse, quo hodie fere solent, ut *um* syllaba plane non percipiatur auribus, mihi persuadere non possum. Rectam talia pronuntiandi rationem docere nos videntur, qui talem litteris consignabant linguam, qualis in pronuntiando audiebatur, Comicos dico; cfr. de hac re C. L. Schneideri Gramm. I. 4. p. 163 sq. et Osann in libro, qui inscribitur: *Zeitschrift für Alterthumsk. IV. Jahrg. I. p. 56.*

24. 5, 6: Ergo Quinctilium perpetuus sopor
Urguet! cui Pudor et Iustitiae soror.
24. 9, 10: Multis ille bonis flebilis occidit:
Nulli flebilior, quam tibi, Virgili.
29. 15, 16: Mutare loricis Iberis,
Pollicitas meliora, tendis?
31. 15, 16: Impune. Me pascant olivae,
Me cichorca levesque malvae.
32. 2, 3: Lusimus tecum, quod et hunc in annum
Vivat et plures: age dic Latinum.
35. 3, 4: Mortale corpus, vel superbos
Vertere funeribus triumphos.
35. 36, 37: Liquimus? unde manum iuventus
Metu deorum continuit? quibus.
37. 19, 20: Venator in campis nivalis
Haemoniae daret ut catenis.
37. 27, 28: Tractare serpentes, ut atrum
Corpore combiberet venenum.

B. In singulis versibus

- Carm. I. 1. 7: Hunc si mobilium turba Quiritium.
1. 22: Stratus nunc ad aquae lene caput sacrae.
1. 24: Permistus sonitus bellaque matribus.
2. 6: Saeculum Pyrrhae nova monstra questae.
3. 8: Et serves animae dimidium meae.
4. 4: Nec prata canis alblicant pruinis.
12. 5: Aut in umbrosis Heliconis oris.
12. 41: Hunc, et incōm̄tis Curium capillis.
12. 45: Crescit, occulto velut arbor aeo.
12. 54: Egerit iusto domitos triumpho.
31. 13: Dis carus ipsis; quippe ter et quater etc.

III. Tertii, quod statui, generis pauca tantum e primo Carminum libro annotata habeo exempla; ea tamen ut saepissime coniuncta sunt cum primo et secundo genere, ita etiam in locis a me antea ad I et II genus allatis huius generis non pauca reperies exempla. Quadruplex esse hoc genus, iam antea significavi; fieri enim potest huius generis allitteratio:

- 1) In mediis vocibus.
- 2) In una postrema et altera prima syllaba.
- 3) In una prima syllaba et litteris vocis alterius mediis.
- 4) In una postrema syllaba et litteris vocis alterius mediis.

Ad secundam speciem quod attinet, non opus esse, ut prius inter se conspicient syllaba vocis prioris postrema et vocis alterius prima, audiri alliterationem, etiam si differat aliquid inter vocales, quum recte moneat Naekios, qui exemplum assert ex Virg. Aen. *aere r uebant*, tamen quae Wolffius laudat huius generis exempla: *Contra factum; occipitio quoque; semina manum* etc. ad meas quidem aures neque hoc sunt referenda, neque ad aliud alliterationis genus. Ceterum diversum in diversis locis de hoc genere potest esse iudicium; ita quae eadem consonante finiantur et incipiuntur vocabula, quae se excipiunt, id quamquam plurimis locis vix animadvertis, nonnunquam tamen non sine vi quadam fieri videtur e. g. Epist. II, 3, 260:

In scenam missos cum magno pondere versus,

quo in versu depingit Horatius non solum spondeis, sed etiam, nisi egregie fallor, reperita consonante *m magnum* illud *pondus*, quo cum in scenam mittuntur versus Enniani; valde enim minui illam vim, si pro *cum magno pondere legas*: *magno cum pondere*, quemque sentire arbitror. Praeterea studii cuiusdam Romanorum, vocabulum eadem litera terminandi, qua incipit alterum, quod sequitur, testimonio etiam nobis esse potest *assimilatio*, qua saepius utuntur in fine prioris atque initio alterius verbi, praeceps in inscriptionibus e. g. *contumelian nec pro contumeliam nec*, quod commemorat Osann l. l. p. 54.

Praeter ea, quae iam continentur primi et secundi generis exemplis, huius generis haec sunt, quae facili negotio augeri posse puto, quippe quae faciliter oculos fallant, quam aures.

Carm. I, 1, 26: *Venator tenerae*. 1, 28: *Marsus aper plagas*. 1, 30: *Dis miscent*. 2, 2: *Grandinis misit*. 2, 3: *Dextera sacras iaculatus arces*. 2, 5: *Grave ne rediret*. 2, 13: *Tiberim retortis*. 2, 26: *Imperi rebus*. 2, 30: *Iupiter tandem*. 3, 2: *Lucida sidera*. 3, 31: *Incubuit cobors*. 14, 9: *Integra linteae*. 28, 15: *Omnes una manet nox*. 28, 36: *Iniecto ter*. 29, 12: *Tiberim reverti* *). 33, 13: *Ipsam me melior*. 35, 25: *Et meretrix retro*; denique ut unum etiam addam e secundo libro exemplum, satis illud conspicuum atque sonorum, II, 1, 36: *Quae caret ora crux nostro*.

Sed haec hactenus. Restat, ut de ea quaestione pauca addam, quam iam veterem esse constat, utrum *dedita opera*, an *casu natam alliterationem dicamus*; nam in exemplis modo allatis aliquid inesse artificii putemus, an *operae ceteris nimium curaque currentis premantur criminis*. Horationem quidem cuiusque generis alliterationem non modo non evitasse, sed magnopere etiam ea delectatum esse, quippe quam abundantibus gratam esse sciret, quum ex omnibus, quae protuli e primo Carm. libro, exemplis, tum *imprimis*

*) Duplex inest in his verbis allitteratio, quam vix animadvertis primo aspectu, in syllaba *ti*, qua incipit unum, terminatur alterum; et syllaba *rim*, qua terminatur prius, et *re*, qua incipit alterum vocabulum.

e primo eiusdem libri carmine facile intelligi posse pnto. Hoc enim carmen, quod iam antea perstrepere dixi alliterationis exemplis, ab Horatio compositum, ut praefationis sive dedicationis loco esset, verisimile est, ab eo non sine magna quadam diligentia esse elaboratum, ut dignum esset, quod priorum trium librorum diceret agmen. *) Attamen vel talia sectatum esse Horatium, vel certas eius animo obversatas esse alliterationis leges, quales agnoscimus e. g. in veterum Germanorum poesi **), post ea, quae antea hic illic monui, nemo erit, qui credat. Tribuendum esse illud alliterationis studium ipsius sermonis latini naturae, satis inculenter demonstravit Naekius, qui et ipse alia huic generis sponte venisse scribentibus et cum venissent, accepta esse cupide; alia non animadvertisenti sese obtulisse censem. ***) Nonnullis autem in locis, quos antea accuratius descripsi, tam constantem reperimus alliterationis usum, ut veram inde nonnunquam loci cuiusdam lectionem constitui posse, persuasum habeam. Ita e. g. in Horat. Carm. II. 3. 13, 14. cum vulgata lectio sit:

Hunc vina et unguenta et nimium breves

Flores amoena ferre iube rosae.

cum homoeoteko apud Horatium usitatissimo, Iani preferendam esse putat lectionem: *breviis — Flores amoenos*; et quidem praecipue, ut videtur, motus *ingratissimo*, ut dicit, homoeotelento; ego vero vulgatam, quae praeterea aptiorem etiam praebere videtur sententiam, iam ob ipsum illud, quod equidem *gratissimum* dixerim, homoeoteleton preferendam esse putaverim.

De alliterationis vi illis, quae Naekius scripsit de hac re, nihil habeo, quod addam. Spectat per se tota ad aurium voluptatem; quantam autem nonnunquam eadem habeat *ad sententiam* vim, cum multis aliis Horatii locis probatur, tum e. g. Carm. II, 1, 17 sq.:

*) Neminem enim accessurum esse puto ad hanc Bentleii de hoc carmine sententiam: „Vereur equidem, si certa hic est Librariorum fides, ne non ex Pindari sui praecepto πρόσωπον τηλετές, non purpureum qui late splendeat, sed vilem sordidumque panniculum Noster assurrit“

**) cfr. Budde l. l. p. 20, qui has statuit alliterationis leges:

- 1) Je zwei Zeilen gehören zusammen und werden durch drei Wörter mit denselben Anfangsbuchstaben gebunden.
- 2) Zwei von diesen Wörtern (Nebenstaben genannt) müssen in der ersten Zeile, das dritte (Hauptstabe) in der zweiten Zeile vorkommen. Zuweilen findet sich in der ersten Zeile nur ein Nebenstabe.
- 3) Alle Reimstaben müssen betonte Silben anfangen; Vorsilben werden nicht gerechnet.
- 4) Bei Vocalallitt. steht man verschiedene Vocale; bei Consonanten hingegen völlige Gleichheit.
- 5) Alliteration und Gedanke durchschneiden sich.

***) cfr. etiam: Bericht über das Königliche Pädagogium zu Halle u. s. w. (Voran Übersetzungs- und Erklärungsproben von Dr. Moriz Seyffert.) p. 41: „Dergleichen sprachliche Erscheinungen (Homöotek. u. s. w.) sind nicht zufälliger Art, aber eben so wenig aus kalter Berechnung herzuleiten; sie sind vielmehr das Ergebnis eines feinen Gefühls, das durch lange Übung und Reflexion, durch allseitige Durchdenkung der sprachlichen Mittel gewonnen ist: sie lösen sich im rechten Augenblicke unwillkürlich von der Seele los ic.“

*Iam nunc minaci murmure cornuum
 Perstringis auris: iam litui strepunt:
 www.libtool.com.cn Iam fulgor armorum fugacis
 Terret equos equitumque voltus.*

Cuinam autem trium illorum alliterationis generum maximam vim inesse possemus, si quis quaerat, ad plurimorum aures maximo plerumque pondere homoeoteleton esse possem, quippe quod maxime consentiat cum recentiorum populorum poesis artificio *), praecipue illud, quod fit in binis syllabis. Apud Romanos autem primi et tertii generis alliterationem maiorem vim habuisse, verisimile est, quia apud eos in ultima verborum syllaba nunquam positus erat sonus s. accentus, qui vocatur, et multae ultimae litterae ita pronuntiabantur, ut vix audirentur; cfr. C. L. Schneider. Gramm. I. 1. p. 153 et 301.

Singularum litterarum ad alliterationem usum si spectamus, is apud Horatium ut apud eos, quos commemorat Naekius in universum par fere esse videtur; respondet enim fere multitudo alliterationis exemplorum, quae fiunt in singulis litteris, numero verborum, quae ab his litteris incipiunt. Neque hoc dicere ausim, quibusdam litteris per se maiorem inesse ad percutiendas aures vim, quam aliis, quamquam haec diversa esse potest diversis locis; cfr. qui subtilius de hac re egit, G. I. Vossius Inst. Orat. IV, 4 sq. in quibus quamquam multa sunt non satis certa, nonnulla tamen nostris etiam exemplis confirmantur. Ita, ut unum tantum afferam exemplum, cum initio secundi lib. I carminis:

*Iam satis terris nivis atque dirae
 Grandinis misit Pater, et rubente
 Dextera sacras iaculatus arces etc.*

si comparamus, quae Vossius dicit de litteris *a* et *i*, miramur eius observationum veritatem; dicit enim: „*a* plane sonorum est, ideoque imprimis frequentatur, quum de *rebus horridis* sermo est; *i* convenit quibusvis rebus exilibus; itaque *pluviae* penetrationem egregie exprimit Virg. etc. **)

*) Sed etiam primo et tertio alliterationis genere recentiores Germanorum poetæ felicissime non-nunquam usi sunt; cfr. Poggel I. l. p. 7 sq. et Wachter I. l. p. XIII qui hoc laudat Mohnikij, nifallor, carmen:

<i>Der du Hellas Hochgesängen Deine Lieder Lauschend weihest, Und im deutschen Dichterklang Siebst die Verse Des Benusiners.</i>	<i>Islands Lieder Lauten seltsam Unserm Ohr. Doch auch in ihnen Wöhnt des Wohlauts Wundergabe, Reichen Rhythmus Reichte Brage,</i>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**) cfr. eadem de re Poggel I. l. p. 45 et 46.

Distributioni singulorum ~~cuicunque generis exemplorum~~ alii, quam quae a me antea facta est, repetita illa de loco, quem tenent in versu verba, in quibus fit allitteratio, equidem arbitrer^{w. D. lib. 1. cap. 1.} apud Horatium non esse locum. Allitterationis enim, quam facit e. g. nomen substantivum cum suo adiectivo aut cum suo nomine verbum, quamquam plurima sunt exempla; tamen, si cum ceteris comparas, quae nullam sub regulam revocari possunt, non tanto sunt numero, ut eorum haberi possit ratio.

Posteris temporibus merum in lusum abiit allitterationis studium *), atque inde etiam factum esse videtur, ut multi V. D. eam improbarent, nonnulli etiam ita ea offenderentur, ut igni ferroque omnem allitterationem prosequendam censerent.

*) cfr. Voss. I. I. et Noltenii lexic. antib. p. 1618: „At aeo Neroniano sine his deliciis nihil pro diserto habebatur: quam dicendi corruptelam, aeo suo propriam, accusant Petronius et Quintilianus etc. Hinc in ipsam ecclesiam et ad tempora nostra propagati hi lusus.“ Eiusmodi lusus, ut unum cuiusque generis exemplum afferam, sunt:

- 1) *Ardor abest aestivus, adest autumnus aquosus etc.*
- 2) *Quos anguis dirus tristi mulcedine pavit,
Hos sanguis mirus Christi dulcedine lavit.*
- 3) *Te tero, Roma, manu nuda, date tela, latete.*